PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2017 - PMM

PROCESSO Nº 081/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico

interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,

inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito

Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º

354.262.099-87 e a empresa LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME, inscrita no CNPJ Nº

73.976.318/0001-86, com sede à Rua Ingabau, nº 272, bairro Alto, na cidade de Curitiba,

Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal o Sr. Lúcio Flávio

Niespodjinski,  portador  do  RG  nº  5.965.421-7  e  inscrito  no  CPF  nº  003.357.519-38

resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço  nº 083/2017, objeto do

Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 040/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
AQUISIÇÃO DE PARQUINHOS E BRINQUEDOS INFANTIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido R$ 43.198,00 (quarenta e três mil

cento e noventa e oito reais), conforme planilha:

COTA EXCLUSIVA

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

01 1 UND Balanço bebê duplo.

Balanço  Colorido.  Dimensões:
Comprimento: 165 cm, Largura:
115  cm,  Altura:  120  cm.  Idade
Sugerida:  de  02  a  05  anos.
Descrição:  Balanço  para  02
crianças  individualmente.
Fabricado  em  plástico
rotomoldado  em  forma  de
jatinho para 01 criança em cada
balanço, 02 orifícios para passar
as  perninhas  da  criança.  02
joysticks colocados na lateral do
jatinho,  que  se  movimentam
para frente e para trás ao serem
acionados  pela  criança.
Conjunto  de  cordas  com
abraçadeiras  plásticas  para
pendurar o jatinho. Estrutura em
plástico.  Peça  em  formato  de
timão  de  navio  que  gira  de

FRESO R$1.460,00 R$1.460,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

verdade, acoplada na lateral da
estrutura.  Locais  próprios  para
fixação  no  chão.  Garantia
mínima  de  1  ano.  Com
montagem.

02 1 UND Balanço Viking.

Dimensões -  comprimento:  225
cm, largura: 185 cm, altura: 180
cm. Idade Sugerida: De 04 a 12
anos.  Descrição:  balanço  para
04  crianças  sentadas  frente  a
frente em duplas, totalmente em
plástico  rotomoldado.  Gangorra
em  forma  de  barco  viking
contendo  02  bancos
posicionados  frente  a  frente
com 02 assentos cada um, com
uma  trave  de  segurança  em
forma  de  corda  naval  para
impedir  que  as  crianças  caiam
dos assentos.Garantia  mínima
de 01 ano. Com montagem.

FRESO R$5.450,00 R$5.450,00

04 03 UND Cama  elástica  2,23m  de
diâmetro,  com  montagem  e
instalação.

Especificações:  estrutura  de
Aço  Galvanizado  (Interna  e
Externa).  Equipamento durável,
com  tela  de  alta  qualidade  e
protetor que esconde as molas
para evitar ferimentos.

Ferragem  com  gabinete  de
proteção  e segurança  feito  em
polietileno. Dimensões (LxAxP):
223x187x223  .   Com  rede  de
proteção  e  escada.     Garantia
mínima de 01 ano.

PELE R$1.189,00 R$3567,00

05 01 UND Cama  Elástica  4.25  -  Cama
elástica resistente.

Aço  galvanizado.  Rede  interna
preta em poliéster hiper durável.
Molas galvanizadas. Pés em W
para  dar  maior  sustentação.
Com  manual  de  instruções.
Deve

acompanhar puxador de molas.
Peso  suportado  até
aproximadamente  150  kg.
Dimensões  aproximadas
(LxAxP): 425x250x425 cm. Com
montagem.  Garantia  Mínima
de 01 ano. Com montagem.

PELE R$1.299,00 R$1.299,00

06 01 UND Cama  elástica,  com PELE R$1.149,00 R$1.149,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

montagem e instalação.

Dimensões:  aproximadamente
3,00m diâmetro;

Rede de proteção multicolorida
“malha”  com  hastes  metálicas
revestidas  com  protectube
colorido;

Estrutura  em ferro  galvanizado
de  1,5  polegadas  com
espessura de 1,50mm;

Sistema  de  impulsão  com  64
molas;

Lona  de  salto  em  sannet  QR
1000, colorida;

Proteção  sobre  molas  em
espuma  revestida  com  lona
colorida (não absorve água);

Sistema  de  montagem  por
encaixe;

Deve conter escada de acesso,
esticador  de  molas  e  rede  de
proteção lateral;

Manual  de  instalação  e
operação completo e ilustrado;

Peso bruto: 85 kg;

Garantia Mínima de 01 ano.

09 02 UND Escorregador  desmontável
escada.

Em  polietileno,  colorido,
medindo  aproximadamente
160,5  x  51  x  93  cm.  Super
resistente,  prático  e  seguro.
Com  03  degraus
antiderrapantes,  corrimão  e
sistema  de  encaixe  para  a
Caixa de Areia.  Colorido.  Com
montagem.  Garantia  mínima
de 01 ano.

XALINGO R$519,00 R$1.038,00

14 05 UND Organizador - 3 fileiras.

Organizador com abertura pelos
02  lados,  composto  por  03
fileiras  contendo  06  cavidades
cada  fileira.  As  cavidades  são
ligadas  entre  si  através  de
fendas  laterais  e  são  abertas
pela frente e por trás permitindo
acesso  pelos  02  lados.  As
fileiras são encaixadas umas às
outras  por  um  sistema  de
macho e fêmea e fixadas entre
si  por  parafusos,  com

FRESO R$1.040,00 R$5.200,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

dimensões aproximadas:  130 x
30 x  82  cm.  Garantia  mínima
de 01 ano.

15 01 UND Playground Climber.

Contendo:  um  escorregador
triplo  com  2,24m,  um  mini
escorregador  espiral  com
descida  de  1,30m,  plataforma
que  dá  acesso  aos
escorregadores,  um  mini
escorregador  curvo  de  2,33m,
escalada  de  acesso  à
plataforma  e  passagem inferior
para  as  crianças  brincarem.
Dimensões  (LxAxP):
410x218x445.  Com montagem
e instalação.  Garantia mínima
de 01 ano.

M.A R$8.075,00 R$8.075,00

16 02 UND Playground  Interativo
Cogumelo,  medindo
245x200x170cm.  Com
campainha,  chaminé,  timão.
Com montagem e instalação.
Garantia mínima de 01 ano.

PIMPÃO R$7.980,00 R$15.960,00

TOTAL GERAL: R$ 43.198,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional

Programática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1669 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

1675 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 103 1675

Reduzido: 1698 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

1704 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 104 1704

Reduzido: 1867 Categoria

Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento

Reduzido

1869 4.4.90.52.10.00Aparelhos e Equipamentos

para Esportes e Diversões

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional

Programática:

12.365.0108.2034

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2031 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

2035 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 103 2035

Reduzido: 2050 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

2053 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 104

Reduzido: 2191 Categoria

Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento

Reduzido

2192 4.4.90.52.10.00Aparelhos e Equipamentos

para Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 103

Reduzido: 2201 Categoria

Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento

Reduzido

2202 4.4.90.52.10.00Aparelhos e Equipamentos

para Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 104

Funcional

Programática:

12.365.0108.2066

Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré Escola
Reduzido: 2296 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

4111 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 103

Reduzido: 2297 Categoria

Econômica:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento

Reduzido

4112 3.3.90.30.14.00 Material Educativo e

Esportivo
Fonte de Recurso: 104

Reduzido: 2308 Categoria

Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento

Reduzido

4120 4.4.90.52.10.00Aparelhos e Equipamentos

para Esportes e Diversões

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2309 Categoria

Econômica:

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material

Permanente
Desdobramento

Reduzido

4121 4.4.90.52.10.00Aparelhos e Equipamentos

para Esportes e Diversões
Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

LUCIPAR LICITAÇÕES – EIRELI – ME
 Lúcio Flávio Niespodjinski

CPF nº 003.357.519-38
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________                            _______________________
CPF:                    CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r